

PREFEITURA MUNICIPAL  
ITAQUI - RS



SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações

Itaqui - RS, 13 de setembro de 2011.

**RETIFICAÇÃO DE EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 016/2011**

O Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Itaqui, vem através desta retificar a data e os anexos **IV** e **V**, a qual terá sua sessão realizada dia **04/10/2011 às 09 horas**. A retificação do edital estará a disposição a partir do dia 16/09/2011, no site: [www.itaqui.rs.gov.br](http://www.itaqui.rs.gov.br), informações pelo fone (55) 3433-2323 ramal 226 ou ramal 215.

-Passa-se a lêr:

Grau de Sigilo

**ANEXO IV**

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

Nº do CT <b>0302.122-68</b>	Proponente/Tomador <b>PM ITAQUI</b>	Município/UF <b>ITAQUI/RS</b>	Empreendimento (nome/apelido) <b>Rede de Macro e Micro-drenagem Bairro Dr. Ayub</b>
Programa/Modalidade/Ação <b>GESTÃO DA POLITICA DE DESENVOLVIMENTO</b>	Aprovação (data)	Parcela (n.º) <b>4</b>	Fim vigência (data) / Mês cronog

Item	Discriminação	Valor R\$	Peso %	Parcela 1		Parcela 2		Parcela 3		Parcela 4					
				SIMPLES	ACUM	SIMPLES	ACUM	SIMPLES	ACUM	SIMPLES	ACUM				
1	Serviços Preliminares														
1.1	Locação da obra	797,28	0,31%	100,00	100,00		100,00		100,00		100,00				
1.2	Placa da obra pintada e fixada c/ est. de madeira	1.029,24	0,39%	100,00	100,00		100,00		100,00		100,00				
1.3	Decapagem superficial com remoção 500 m	1.494,90	0,57%	100,00	100,00		100,00		100,00		100,00				
2	Drenagem														
2.1	Escavação mecânica de vala - material 2ª categoria	5.458,09	2,09%	100,00	100,00		100,00		100,00		100,00				
2.2	Regularização e compactação de subleito até 20 cm	352,83	0,14%	100,00	100,00		100,00		100,00		100,00				
2.3	Leito com cascalho e=10 cm	592,00	0,23%	100,00	100,00		100,00		100,00		100,00				
2.4	Reatero e compactação	3.184,06	1,22%	100,00	100,00		100,00		100,00		100,00				
2.5	Tubulação de concreto simples 500 mm	9.035,00	3,46%	100,00	100,00		100,00		100,00		100,00				
2.6	Tubulação de concreto armado 1000 mm	83.850,00	32,15%	60,00	60,00	40,00	100,00		100,00		100,00				
2.7	Caixa coletora de sarjeta 1,20x1,00 m	6.304,86	2,42%			100,00	100,00		100,00		100,00				
2.8	Caixa coletora de sarjeta 1,70x1,00 m	11.900,00	4,56%			100,00	100,00		100,00		100,00				
3	Pavimentação														
3.1	Meio fio concreto pré-moldado 12x33x100 cm	14.549,40	5,58%			20,00	20,00	45,00	65,00	35,00	100,00				
3.2	Regularização e compactação de subleito até 20 cm	4.949,78	1,90%			20,00	20,00	45,00	65,00	35,00	100,00				
3.3	Pavimentação em paralelepipedo sobre colchão de areia	114.974,42	44,08%			10,00	10,00	45,00	55,00	45,00	100,00				
4	Sinalização Vertical e Rampa														
4.1	Placa de sinalização														
4.1.1	Placa sentido da circulação via/pista R-24a									100,00	100,00				
4.1.2	Placa velocidade máxima permitida R-19	443,52	0,17%							100,00	100,00				
4.1.3	Placa duplo sentido de circulação R-28	443,52	0,17%							100,00	100,00				
4.1.4	Placa parada obrigatória	466,20	0,18%							100,00	100,00				
4.1.5	Placa denominativa de logradouro	316,02	0,12%							100,00	100,00				
4.2	Rampa de acessibilidade	690,64	0,26%							100,00	100,00				
<b>Total (%):</b>						27,70	27,70	25,74	53,44	23,20	76,64	23,36	100,00		
<b>Total (R\$):</b>						260.831,76	100,00%	72.253,40	72.253,40	67.142,14	139.395,54	60.513,12	199.908,66	60.923,10	260.831,76

JUN 12 2011



PREFEITURA MUNICIPAL  
**ITAQUI - RS**



SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações

**ANEXO V**

Data 12-Mai-11

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

BDI 25,00%  
 Agente Promotor / Proponente PM ITAQUI  
 Empreendimento Rede de Macro e Micro-drenagem Bairro Dr. Ayub  
 N° do contrato 0302.122-58 Programa GESTÃO DA POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO

N° do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)			SINAPI
				Unit. s/ BDI	Unit. c/ BDI	Total c/BDI	
1.	Serviços Preliminares	0	0,00		0,00		
1.1	Locação da obra	m²	3.322,00	0,24	0,24	797,28	11504-1
1.2	Placa de obra pintada/fixada com estr. de mad.	m²	4,50	228,72	228,72	1.029,24	74209-1
1.3	Decapagem superficial com remoção até 500 m	m²	3.322,00	0,45	0,45	1.494,90	73903-1
2.	Drenagem						
2.1	Escavação mecânica de vala - material 2ª categoria	m³	855,50	6,38	6,38	5.458,09	73.599
2.2	Regularização e compactação de subleito até 20 cm	m²	236,80	1,49	1,49	352,83	72.961
2.3	Leito com cascalho e=10 cm	m³	23,68	25,00	25,00	592,00	4.746
2.4	Reaterro e compactação	m³	583,16	5,46	5,46	3.184,05	26287-8
2.5	Tubulação de concreto simples 500 mm (assentamento e fornecimento)	m	139,00	52,00	65,00	9.035,00	26562-5
2.6	Tubulação de concreto armado 1000 mm (assentamento e fornecimento)	m	312,00	215,00	268,75	83.850,00	26559-6
2.7	Caixa coletora de sarjeta 1,20x1,00 m	Unid.	6,00	840,65	1.050,81	6.304,86	23.615
2.8	Caixa coletora de sarjeta 1,70x1,00 m	Unid.	8,00	1.190,00	1.487,50	11.900,00	23.615
3.	Pavimentação						
3.1	Meio fio concreto pré moldado 12x33x100 cm	m	590,00	19,73	24,66	14.549,40	73.789
3.2	Regularização e compactação de subleito até 20 cm	m²	3.322,00	1,49	1,49	4.949,78	72.961
3.3	Pavimentação com pedras irregulares sobre colchão de areia e rejuntamento (pronta)	m²	3.322,00	27,69	34,61	114.974,42	76016/4741
4.	Sinalização Vertical e Rampa					0,00	
4.1	Placa sinalização totalmente refletiva chapa galvanizada n° 18 c/poste tubo industrial redondo 2" (pronta)	0	0,00		0,00	0,00	0,00
4.1.1	Placa Sentido de circulação da via/pista - R-24a	Unid.	0,00	88,70	110,88	0,00	4 S 06 200 02
4.1.2	Placa Velocidade máxima permitida - R 19	Unid.	4,00	88,70	110,88	443,52	4 S 06 200 02
4.1.3	Placa Duplo sentido de circulação - R 28	Unid.	4,00	88,70	110,88	443,52	4 S 06 200 02
4.1.4	Placa Parada obrigatória - R 1	Unid.	4,00	93,24	116,55	466,20	4 S 06 200 02
4.1.5	Placa Denominativa de Logradouro	Unid.	3,00	84,27	105,34	316,02	4 S 06 200 02
4.2	Rampa acessibilidade( nível/compac. pav. conc. sinaliz.)	Unid.	8,00	69,06	86,33	690,64	PADRÃO
						0,00	
						<b>260.831,76</b>	

12-Mai-11

Augusto Becker Seckler  
Eng. Civil - CREA 81.784

Gil Marques Filho  
Prefeito Municipal

Data

Contrapartida exclusivamente financeira  CF Contrapartida exclusivamente física  
 Exclusivamente repasse/subsídio  F Exclusivamente outras fontes

Comissão de Licitações

JUN 12 2011